
 
 

 
 

 
 

 

 

Rua Líbero Badaró, 616 – 4º e 7º andares – São Paulo/SP – CEP: 01008-000 – Tel: (11) 3105-0919 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA EDEPE 

 

Aos 25 dias do mês de novembro de 2020, por videoconferência, reuniu-se o Conselho da EDEPE. 

Participaram a Subchefe de Gabinete, Erika Doria dos Santos, representando o Defensor Público-

Geral, o Diretor da EDEPE, Guilherme Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina, o Defensor Público 

Assistente da EDEPE, Peter Gabriel Molinari Schweikert, a Corregedora-Geral, Cristina Guelfi 

Gonçalves, a Defensora Pública indicada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública, Simone 

Lavelle Godoy de Oliveira, o Defensor Público representante dos Núcleos Especializados, Rafael 

Negreiros Dantas de Lima, o Ouvidor-Geral, Willian Fernandes e a Assessora Técnica 

representante dos/as Servidores/as, Juliana de Oliveira Carlos. Abertos os trabalhos, às 11h, o 

Diretor da EDEPE saudou os/as presentes e sugeriu que a próxima reunião seja realizada no dia 

15/03/21, e as demais a cada quatro meses a partir dessa data, conforme determina o 

Regimento Interno da EDEPE, e que as demonstrações financeiras, nos moldes da exposição 

realizada na presente reunião, sejam enviadas aos/às Conselheiros/as por e-mail no dia 

05/02/21 e nos demais dias 05 dos meses pares subsequentes. Acrescentou que para as 

próximas reuniões o Conselho da EDEPE estará aberto a discussões não apenas relativas à área 

fiscal, como também a outras atividades desempenhadas pela EDEPE. Não havendo 

manifestação dos/as Conselheiros/as sobre assuntos diversos, passou-se à ordem do dia:  

 

1. Exposição Subárea de Orçamento e Finanças EDEPE. 

O Diretor da EDEPE expôs aos/às Conselheiros/as a apresentação ora anexada, a qual denota 

uma arrecadação inferior à prevista para o exercício de 2020, inclusive com resultados negativos 

nos meses de abril, outubro e novembro, porém com resultado final superavitário. Ressaltou 

que o ano atípico gerou tais distorções, bem como as alterações e novas funcionalidades no 

sistema SAJ para encaminhamento do RPV e a diminuição do número de peticionamentos. 

Demonstrou que 88% das receitas da EDEPE são provenientes da execução de honorários, 10% 

de rendimentos financeiros, e uma pequena parcela, 0,2%, de receita de cursos oferecidos ao 

público externo, e também  que o comprometimento das despesas do órgão está na proporção 

de 66,1% com reembolsos de cursos, 6,4% com os programas pró-hardware e  pró-software, 

8,1% com o programa pró-livro e 19,5% com os demais gastos inerentes às atividades da Escola. 

Demonstrou, ainda, os cenários do Programa Pró-Hardware levando em conta os/as 

Defensores/as Públicos/as não inseridos no programa e aqueles que já fizeram pedido de 
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reembolso há cinco anos, ensejando a possibilidade de apresentação de novo pedido. 

Esclareceu, a partir do questionamento do Defensor Rafael Negreiros sobre a realização de 

análise dos impactos diante do fim dos Atos de contingenciamento, que foi inserida a 

possibilidade de revisão trimestral na decisão de deferimento do ingresso no programa de 

capacitação, tendo em vista o momento de imprevisibilidade. A partir da indagação da 

Defensora Simone Lavelle sobre a existência de parceria com as instituições acadêmicas mais 

frequentadas pelos/as Defensores/as e Servidores/as, esclareceu que a nova Diretoria vislumbra 

que seja algo a se perseguir, pois resultaria em benefícios financeiros para a Escola. Por fim, a 

Diretoria reforçou que foi realizada uma força tarefa entre os Diretores da EDEPE para 

incrementar o peticionamento e também promovida uma busca ativa em torno das Unidades 

contempladas para participação na Central de Execução de Honorários, a fim de tentar 

recuperar eventuais honorários que não tenham sido executados e que constituirão importante 

fonte de receita, ainda mais nesse contexto de crise.  

2. Programas Pró-Livro, Pró-Software e Pró-Hardware no âmbito da Defensoria Pública do 

Estado de São Paulo. 

A Diretoria da EDEPE informou que a Associação de Servidores/as da Defensoria Pública -

ASDPESP, conforme noticiado em reunião realizada, formalizará pleito relativo à extensão do 

programa Pró-Hardware aos/às Servidores/as da Defensoria Pública. Esclareceu que será 

analisada, a partir de projeções financeiras, a possibilidade da inclusão no programa. 

 

3. Biblioteca digital. 

A Diretoria da EDEPE expôs as vantagens da contratação de uma biblioteca digital, a qual 

possibilita acesso a livros digitais atualizados de conhecidas editoras jurídicas e não-jurídicas, 

considerando a expressiva despesa da EDEPE relativa ao programa Pró-Livro. Ressaltou ser 

necessária a alteração da Deliberação do Conselho da EDEPE nº 09/15, a fim de restringir o 

reembolso de livros físicos quando a obra constar do catálogo disponibilizado pela biblioteca 

digital. Os/as Conselheiros/as aprovaram a implementação da biblioteca digital e parabenizaram 

a iniciativa. Como encaminhamentos finais, ficou estabelecido que a Diretoria da EDEPE enviará 

por e-mail aos/às Conselheiros/as uma senha de acesso à experiência da biblioteca digital, para 

conhecerem suas funcionalidades, além da minuta da alteração da Deliberação do Conselho da 

EDEPE nº 09/15, para análise.  
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Nada mais havendo, foi encerrada a reunião às 12h30. Cerifico que a reunião do Conselho da 

EDEPE foi realizada com participação a distância dos membros, os quais estão de acordo com o 

conteúdo da presente Ata. Eu, Guilherme K. S. Fontes Piccina, lavrei a presente ata que segue 

assinada por mim e pelos/a Conselheiros/as da EDEPE. 

 

São Paulo, 25 de novembro de 2020.  

 

 

Guilherme K. S. Fontes Piccina         Erika Doria dos Santos 

 

Peter Gabriel Molinari Schweikert                               Cristina Guelfi Gonçalves 

 

Rafael Negreiros Dantas de Lima        Juliana de Oliveira Carlos 

                        

Willian Fernandes         Simone Lavelle Godoy de Oliveira 

 

 

 

 



APRESENTAÇÃO CONSELHO DA EDEPE

SUBÁREA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DE JANEIRO ATÉ 24 DE NOVEMBRO – 2020

DADOS SIGEO 24-11-2020 (SIAFEM 23-11-2020)



RECEITA EDEPE

FONTE MES RECEITA PREVISTA RECEITA ARRECADADA
%

003 - RECURSOS VINCULADOS-FUNDO ESPECIAL 
DE DESPESA

Jan R$ 412.072,00
R$               403.548,59 98%

Fev R$ 412.063,00
R$               515.337,37 125%

Mar R$ 412.063,00
R$               400.265,77 97%

Abr R$ 412.063,00
R$               217.415,48 53%

Mai R$ 412.063,00
R$               237.857,61 58%

Jun R$ 412.063,00
R$               297.645,39 72%

Jul R$ 412.063,00
R$               444.870,95 108%

Ago R$ 412.063,00
R$               327.092,71 79%

Set R$ 412.063,00 R$               404.101,09 
98%

Out R$ 412.063,00 R$               189.038,39 
46%

Nov R$ 412.063,00 R$               123.320,94 
30%

Dez R$ 412.063,00 R$                              -
0%

Investimento R$ 43.768,00
0%

TOTAL R$ 4.988.533,00 R$            3.560.494,29 71%



% RECEITA EDEPE

FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO R$       373.179,96 10,5%
RECEITA DE CURSOS R$           7.380,00 0,2%

RECEITA DE HONORARIOS R$   3.144.608,82 88,3%
OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS R$          35.325,51 1,0%

TOTAL RECEITA R$   3.560.494,29 100%

10,5%

0,2%

88%

1,0%

FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO  R$ 373.179,96

RECEITA DE CURSOS  R$ 7.380,00

RECEITA DE HONORARIOS  R$ 3.144.608,82

OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS 35.325,51



RECEITA EDEPE

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

RECEITA PREVISTA R$412.072, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063, R$412.063,

RECEITA ARRECADADA R$403.548 R$515.337 R$400.265 R$217.415 R$237.857 R$297.645 R$444.870 R$327.092 R$404.101 R$189.038 R$123.320

% 98% 125% 97% 53% 58% 72% 108% 79% 98% 46% 30%
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R$500.000,00

R$600.000,00



DESPESA EDEPE

FONTE MES TOTAL PAGO NO MES

003 - RECURSOS VINCULADOS-FUNDO ESPECIAL DE DESPESA

Jan R$                36.703,98 

Fev R$              173.136,33 

Mar R$              164.204,76 

Abr R$              258.816,42 

Mai R$              136.419,72 

Jun R$              179.245,62 

Jul R$              202.100,16 

Ago R$              164.737,73 

Set R$              205.569,46 

Out R$              243.081,40 

Nov R$              175.074,62 

Dez R$                            -

TOTAL
R$           1.939.090,20 



DESPESA EDEPE

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

TOTAL PAGO NO MES R$36.703, R$173.136 R$164.204 R$258.816 R$136.419 R$179.245 R$202.100 R$164.737 R$205.569 R$243.081 R$175.074

 R$-
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 R$300.000,00



% DESPESA EDEPE

66,1%
6,4%

8,1%

19,5%

GASTO COM CURSOS GASTO COM HARDWAR/SOFTWARE

GASTO COM LIVROS DEMAIS GASTOS

DESPESA COM CURSOS R$      1.281.111,05 66,1%

DESPESA COM HARDWAR/SOFTWARE R$         123.378,71 6,4%

DESPESA COM LIVROS $         156.818,26 8,1%

DEMAIS DESPESAS R$         377.782,18 19,5%

TOTAL DESPESA R$      1.939.090,20 100% 



CONSOLIDADO

FONTE MES RECEITA ARRECADADA TOTAL PAGO NO MES RESULTADO

003 - RECURSOS 
VINCULADOS-FUNDO 
ESPECIAL DE DESPESA

Jan R$               403.548,59 R$                36.703,98 R$    366.844,61 

Fev R$               515.337,37 R$              173.136,33 R$    342.201,04 

Mar R$               400.265,77 R$              164.204,76 R$    236.061,01 

Abr R$               217.415,48 R$              258.816,42 -R$      41.400,94 

Mai R$               237.857,61 R$              136.419,72 R$    101.437,89 

Jun R$               297.645,39 R$              179.245,62 R$    118.399,77 

Jul R$               444.870,95 R$              202.100,16 R$    242.770,79 

Ago R$               327.092,71 R$              164.737,73 R$    162.354,98 

Set R$               404.101,09 R$              205.569,46 R$    198.531,63 

Out R$               189.038,39 R$              243.081,40 -R$      54.043,01 

Nov R$               123.320,94 R$              175.074,62 -R$      51.753,68 

Dez R$                              - R$                            - R$                   -

Investimento R$                   -

R$            3.560.494,29 R$           1.939.090,20 R$ 1.621.404,09 



CONSOLIDADO

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

RECEITA ARRECADADA R$403.548, R$515.337, R$400.265, R$217.415, R$237.857, R$297.645, R$444.870, R$327.092, R$404.101, R$189.038, R$123.320,

TOTAL PAGO NO MES R$36.703,9 R$173.136, R$164.204, R$258.816, R$136.419, R$179.245, R$202.100, R$164.737, R$205.569, R$243.081, R$175.074,

RESULTADO R$366.844, R$342.201, R$236.061, -R$41.400,9 R$101.437, R$118.399, R$242.770, R$162.354, R$198.531, -R$54.043,0 -R$51.753,6

-R$100.000,00

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

 R$400.000,00

 R$500.000,00

 R$600.000,00



SALDO FUNDEPE

R$11.868.929,34 
R$11.637.313,61 R$11.780.143,44 

R$12.377.801,63 

R$15.438.293,45 

R$16.548.239,65 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

SALDO FUNDEPE



PRO-HARDWARE

PRO HARDWARE – DEFENSORES/AS QTD VALOR TOTAL

DEFENSORES FORA DO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE PEDIDO EM 2020 193 R$        772.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2020 39 R$        156.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2021 235 R$        940.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2022 116 R$        464.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2023 98 R$        392.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2024 60 R$        240.000,00 

DEFENSORES INSERIDOS NO PROGRAMA - POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2025 31 R$        124.000,00 



PRO-HARDWARE

VALOR TOTAL

DEFENSORES/AS FORA DO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE PEDIDO EM 2020

R$772.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2020

R$156.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2021

R$940.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2022

R$464.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2023

R$392.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2024

R$240.000,00

DEFENSORES/AS INSERIDOS NO PROGRAMA -
POSSIBILIDADE DE NOVO PEDIDO EM 2025

R$124.000,00



PASSIVO CONSOLIDADO – CENÁRIO 1 

CENARIO 1 

(1) Saldo do Exercício (Receita-Despesa) R$       1.621.404,09 

Projeção de Despesa - 2020 Total

Total de Cursos Deferidos - Parcelas de 2020 R$       1.490.251,07 

Reembolsos de Cursos e Congressos Pagos até 24/11/2020 R$       1.281.111,05 

(2) Total a pagar de Cursos em 2020 R$           209.140,02 

(3) Total Empenhado (Contrato Webinar e outros) R$             59.432,45 

(4) Pro Hardware -> Possibilidade de Novos Pedidos de 39 Defensores/as em 2020 R$           156.000,00 

(1-2-3-4) Total a Pagar ate Dez/2020 R$       1.196.831,62 



PASSIVO CONSOLIDADO – CENÁRIO 2

CENARIO 2

(1) Saldo do Exercício (Receita-Despesa) R$       1.621.404,09 

Projeção de Despesa - 2020 Total

Total de Cursos Deferidos - Parcelas de 2020 R$       1.490.251,07 

Reembolsos de Cursos e Congressos Pagos até 24/11/2020 R$       1.281.111,05 

(2) Total a pagar de Cursos em 2020 R$           209.140,02 

(3) Total Empenhado (Contrato Webinar e outros) R$             59.432,45 

(4) Pro Hardware -> Possibilidade de Novos Pedidos de 232 Defensores/as em 2020 R$           928.000,00 

(1-2-3-4) Total a Pagar ate Dez/2020 R$           424.831,62 


